Comune di Veggiano

Provincia di Padova

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 107 del 24-11-2021

OGGETTO: ADESIONE AL PROTOCOLLO SULLA LEGALITA' IN MATERIA DI
APPALTI PUBBLICI DI SERVIZI SVOLTI DA COOPERATIVE SQCIALI
L'anno duemilaventuno ii giorno ventiquattro del mese di novembre alle ore 18:20,
nelia Sedes municipale, si é riunita la Giunta Comunale nominata nei modi di legge.
Eseguito 'appelio risuitano;

Marzari Simone SINDACO Presente
ZORDAN NICOLA VICESINDACO Presente
GENTILE ERMELINDA ASSESSORE Presente
RUZZA ANNA MARIA ASSESSORE Presente
CUCCO STEFANO ASSESSORE Assente

Partecipa alla seduta il Sig. VISCONTI MARIO SEGRETARIO COMUNALE.
Il Sig. SINDACO Marzari Simone assume la presidenza e, riconosciuta legale I'adunanza, dichiara
aperta la seduta.

Atto prodotto da sisterna informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 24-11-2021




VEGGIANO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che in data 12 novembre 2019 ANCI VENETO ha sottoscritto, con le Parti Sociali e
le Centrali Cooperative il “Protocollo sulla Legalitd in materia di appalti pubblici™ per i servizi
svolti dalla Cooperazione sociale;

PRESO ATTO che Anci Veneto ha trasmesso il suddetto documento congiunto, ai Comuni ¢ a
questo Ente (prot. n. 8195 del 5.10.2021), invitandoli ad utilizzarlo quale strumento ¢/0 vademecum
per I’affidamento degli appalti di servizi svolti dalle Cooperative sociali;

ATTESO che il Protocollo di legalitd si propone di delineare regole chiare e trasparenti per
sfavorire la concorrenza sleale negli appalti dei servizi da destinare alle cooperative sociali,
prevedendo nei bandi di gara il criterio dell’offerta economicamente piu vantaggiosa il cui obiettivo
sia, oltre alla qualitd del servizio, anche di garantire 1’occupazione stabile, il rispetto del costo del
lavoro come definito dalle tabelle ministeriali con 1’indicazione dei minimi retributivi previsti dai
rinnovi contrattuali, il rafforzamento delle clausole sociali, e ove possibile, I’inserimento lavorativo
di soggetti disabili e svantaggiati.

RICORDATO che, aderendo al Protocollo, le stazioni appaltanti dovranno tenere conto delle
indicazioni in esso contenute, nella predisposizione dei propri bandi, avvisi, lettere e contraiti,
relativi ai servizi svolti dalle Cooperative Sociali;

DATO atto che I’approvazione del presente protocollo ¢ in linea con I’attuazione del P.T.P.C.T.
2021-2022-2023, approvato con DGC n. 10 del 27.01.2021;

VISTO I’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;
Acquisiti 1 pareri di cui all’art. 49 del TUEL,

DELIBERA
1) di aderire al “Protocollo sulla Legalita in materia di appalti pubblici” per i servizi svolti dalla
cooperazione sociale, sottoscritto in data 12 novembre 2019, da ANCI VENETOQ, dalle Parti sociali,
dalle Centrali Cooperative, allegato sub 1) alla presente proposta di deliberazione;
2) di comunicare la presente adesione ad ANCI VENETO;
3) di dare atto che aderendo a tale Protocollo, il Comune di Veggiano, quale stazione appaltante,
dovra tenere conto delle indicazioni in esso contenute, nella predisposizione dei propri bandi,
avvisi, lettere e contratti, relativi ai servizi svolti dalle Cooperative Sociali;
4)di dare atto che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio comunale;
5) di trasmettere copia della presente ai Responsabili di Settore incaricandoli dell’esecuzione della
stessa;

6) di dichiarare con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4) del D.Lgs. n. 267/2000 dovendo provvedere in merito.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 24-11-2021



VEGGIANO

Ufficio SEGRETERIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 119 DEL 22-11-21

PARERI
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Paniconi Pierangela

firma autografa sostituita a mezzo stampa
{ai sensi dell'art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993}

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°5649 art.1¢.87)

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
RIZZONATO MORENO

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell'art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Afto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1985 n°549 art.1¢.87)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 24-11-2021



VEGGIANC

p -~ . COMUNE DI VEGGIANO
¥y

< = vir Provincia di Padova
§ )
o

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 107 del 24-11-2021

OGGETTO: ADESIONE AL PROTOCOLLO SULLA LEGALITA' IN MATERIA DI
APPALTI PUBBLICI DI SERVIZI SVOLTI DA COOPERATIVE SOCIALI

La Giunta approva la suestesa proposta di deliberazione allunanimitd ¢i vell favorevoil espressi in forma
palese da tutti gli assessori presenti 2 votanti.

La Giunta pol, discusse e valutais le ragioni ed i motivi delfurgenza, sulla base di apposita successiva

votazicne unanime e favorevoie, dichiara # presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
deilart. 134, ultimo comma, del T.U, 18.8.2000 n. 2687,

Il presente verbale viene letio, approvato e sottoscrifto,

il SINDACO

Il SEGRETARIO COMUNALE
Marzari Simone

VISCONTI MARIO
{firme autografe sostituite a mezzo stampa

{firme autografe sostituite a mezzo stampa
al sensi dellart. 3, ¢. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) al sensi deli'art. 3, ¢. 2, del D.Lgs. n. 38/1993)

Atto prodotic da sistema informativo automatizzato {L.28.12.,1995
n°549 art.1¢.87})

Atto prodoetto da sistema informativo automatizzate Deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 24-11-2021




PROTOCOLLO SULLA LEGALITA' IN MATERIA DEGLI APPALTI PUBBLICI

mdmuuzowaimimmummhudadmdmuﬁdmnvw;mbw

h&nﬁziakiminnppmdimqude ﬁ@d.‘. ‘L“
Alessandro Peruzzi in rappresentanzs di FP Cisl Vensto

. - “ -
Antonip Imbrieani in rappressntanza di Uil FPL Veaeto AM‘{?“%D (_,'_ML"%M

Luigino Boscaro in reppresentanza della Usltocs Vensto %

Stefano Lupatin ¢ Bricg Dal in mawuw@\f'm
“‘&Qn_ oA ‘m~—o

Lot oo o Loy Ve Joi6+ (s

Mhlmﬁdbﬁﬂﬂwﬁeilﬁmddhmmimmﬂammdehb&
conﬁmnﬂiqﬂmrsindm.logiudi ‘ ¢ di imtese & debbeno quindi consolidarsi

R S

Comune di Veggiano Prot. N. 0008135 del D5-10-2021 arrive Cat. 7



Tutto eld premesso,
cd assendo le premesse parte integrante del preseate protocallo, le parti sopre indicate,

dlevano

come uns consegnenza delle politiche di contenimento, talvolta di riduzione della spsss pubblica xin
1a scelta di privilegicae da perte degli enti pubblici 1l criterio del prezzo pill basso nell'effidamento
dei servizi in appalto (cosiddetio “massimo ribasso™) senza porre garanzie sui dirithi ¢ Ie tutele delle
lavoratrici e dej lavorutori e spesso a discapito degli standards di qualitil, efficionza ¢ quantitd delle
prestazioni in grado di rispondere pienamente &l bisognf dei cittadini;

JIECIZAN0

o che il comma 1 dell'nrt, 12 della legge regionale 23/2006 prevede che nclla scelta dei
contraenti I'offerta presentatn viens valutata prendendo a riferimento clementi oggettivi
diversi dal solo criterio del massimo ribasso;

» che I’art 95 comma 3 del D Igs 50/2016 prevede come nell’ambito dei serviz cosiddetti
“Jabour intensive™ {ciod quelli in cai il costo del servizio almeno per il 50 % & rappresentato
dal costo del Javoro del personsie) I'unico criterio da spplicarc serd il criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente pill vantaggioss, eschadendo ogni legittimich
all’applicazione del crterio del massimo ribasso,

tognaleno
cone gli enti prbblic! & loro societd partecipate, fitto salve aleune lodevoli eccezioni, procedono ad

indire appalti senza fenere conto del costo del lavoro cost come definito dallc tabelle ministeriali, &
della contraitezione decentratn regiomale, tetritorinle, aziendale sotfoscritta dalle Organizzazioni
Sindacali comparativamente rappresentative a livello nazionale,

A tal proposito si avanzano le segnenti considerazioni:

1. aggindicaxione, escludendo n pricvi il sistema dal prezzo pilt besso, deve avvenire, essendo
sttuslmente in vigore, secondo il criterio dell’ “offerta econbmicsmente pid ventaggioss™ il cui
obiettivo e lu cui finalitd deve essere quelia di privilegiare le qualitd, anche al fine di contrastare la
concorrenza sleale ¢ Gumping sociale e salariale, individuando specifici ed oggettivi standards che
garantiscano 12 qualith del servizi offerti e dei diritti delle invoratrici e dei lavoratori soci e non »o0i;
che tengano conto tra I'altro del seguenti elementi:

a) le modalitd per favorire la stabile e buona cocupazione;

b) gli strumenti di qualificazions organizzative dal lavoro;

¢) la conoscenzn degli specifici problemi sociall ded territorio e delle risome sociali delle
conmmitd;

d) 1 rispetto del costo de] Javero come dsfinito dalle Tabelle predisposte dal Ministero del
Lavoro;

. €) costituzione di un tavolo permanente twa le parti firmaterie del presente protocollo e Je
Istitozioni Pubbliche (Regione Veneto, ANC], Comuni, INPS, INAIL Ispetiorato del Lavoro)) de

convocare almeno una volta Fatino ed ogni qualvolta vi sia necessitd. \5‘3

Comune di Veggiano Prot. N. 0008195 del 05-10-2021 arrivo Cat. 7



2. 1l prezsa non dove essere il fhttore prepondarante af fini deli’apgindicazione: & necesserip

pertento applicars quanto previsto dalle suddetta nbrmitiva, dando disposivione agH enti prbblici in
tal sense, B'mmmmdmmm@m:mmammpom
discrozionslith e parziplifd mell'effidzmento efor aggiudicazions dej servizi,
Andri quindi del tutto evitata, come gid sopia evidenziato, I'applipszione del criterdo al mansito
ribasso {oosl come previsto dal I lgs S0/2016 vist 1a nafira di servid sd elta intensith &
manodopera “dei servizi in oggeito) cosl come andranng soekte formule prezeo che non asssconding
¢ incentivine “offerte aggresvive” oon 1ibassi cooessivi ¢ non condueano a differeme dj punteggio
clevate anche & froute di soarti in valore sssnluto Hmitati

3. deve exsere previsto "obbligo, in sede di affidamento i osservare lo disposizioni di cnj ella
leggo 3 aprile 2001, n. 142 ¢ successive modificarioni © imegrazioni fitta salva Vintsgrale
applicazions - nei corifronti i tutt] i lavoratori operenti nei servizi ¢ nelle sirattuie, {vi sompresi i
soci lavoratori di Cooperative Sociali - dells clausole dei contratti collettivi nezionali sottoscritti
dalle organizzazioni sindacali e dajorialf comparativemente piis rappresentative a livello nazionsle ¢
degli aocordi regionali, textitoriali ¢ aziendall firmatarie il suddetio CCNIL Goop Sociali sia per la
parte economica ¢ sia per la parte normative, nonché della normativa in matedis & sicutezza sui
Tuoghi di lavoro & di quella relativa alls previdenzs ed assistenza;

In particolare dovrd, essere garantita la piemn epplicazions dei donovi contratmali (del 2019 =
Fyccessivi) sia nella sus parte economica che normativa,
In particolure:
L’indicaziope di tali minimi retributivi al sensi del rinnovo coptrativale dovrd essere provista
in lex specialis di gare gid ai sensi deli’art 23 comma 16 1D lgs 50/2016
L'eventuale non ottemperanza di tal minimi retcibutivi cosgmensivi di tale ripnovo
cantrattuale (del 2019 ¢ dei successivi) sark causa A1 esclugione dalla procedura af sensi
dell'art 97 D ga 5072016 (anomalia offeria)

4, m’mmmm:nm;mmamammmk
opere o ghi acquisti di bend, finalizzati all'inverimento levorativo di soggeiti dissbili ¢ svantaggiati,
sl procede pon le modalitd previste dalls Determina n. 3/2012 dell*Autodh di Vigilanza soi
Comntratti Pubblici, rubeicata “Linee Guida su affidamento & cooperative socjali tipa B”, per importi
infericri alle soglic comunitarie;

5. si ritiene necessaria 1"applieszions della previsions congemute nel comme 4 dell*act. 5 della legge
381/9], che intreduce nell’ordinemento italiano 1a facoltd per g enti pubblici di inserire nel bandi
di gam e noi capitaiati d'onere fra Je condizioni di agecuzians, Pobhligo di asegnite il contrago
anche eon I'implegp di persone svantaggiate e con 'adozione di specific programmi di recupers e
inserimerdo lnvorativo;

6. énmmomﬁuamlmdmomnmhnﬁdxmddhdmlemah

ﬁ@am "o (YL‘@

Comume di Veggiano Prat, N. 0008195 del 05-10-2021 arrivo Cat. 7



Le parti assumiono Iirapegno di estenders 1 confronto ed il contenuto del presents protocolio ai
soggettt pubblici quali Ia Regione e PANCI, direttaments coigvelti nells gestione degh appaitl
(UULL.SS., Azlensde Ospedalicre, IPAB) dof servizi socio-sanitari-assistenziali-edncativi, dells
tegols & ded controlli ad essi spettant],

Lo perti sottosarittrici il pregente protocollo aiimpmo&deﬁnheiniﬁa’ﬁwumﬁmbalimlu
regionale ¢ a livello tearitoziele per sostenare attuazione di qumto qui condiviso.

hmﬁﬁhpemmﬂﬂﬁkeiﬂmﬁﬂm;mﬂmw.Md
Wﬁmwmmwdmmmmw-
dimhnchmﬂﬁelepnuibiﬁmﬂhﬁspmdh-hbﬁﬂeﬁmwmm
Mmmmmedomﬁmmﬂ)ﬂilﬁzhﬂwdimﬂmmm
appaltanti, agli organi di stamps, conferenze stampa, etc.) a forme di sggiudicazions che mettono in
grande diffioolti le cooperative rispettose de] Conl COOPERATIVE SOCTALL

nmmmMMﬁMmamﬂmgmmmem
wmummumm'wmemm@amma
rilanciare un modello che sappia coningare le politiche di welfars s le politiche d sviluppo.

Comune di Veggiano Prot. N, 0008195 del 05-10-2021 arrive Cat. 7



~10-2021 arrivo Cat. 7

Comune di Veggianc Prot, N. DOD8195 del 05



